
Gymnasium   Ricarda-Huch-Schule        Bonifatiusplatz 15   30161 Hannover                                     21.05.2025 
 

Informationen über die entgeltliche Ausleihe von Lernmitteln und  
Zahlung jährlich wiederkehrender Kosten für das gesamte Schuljahr 
 

 

 
Sehr geehrte Damen und Herren! 
 
An unserer Schule können die meisten Lernmittel gegen Zahlung eines Entgelts ausgeliehen werden. Die 
Teilnahme an dem Ausleihverfahren ist freiwillig und kann für jedes Schuljahr neu entschieden werden. 
Wenn Sie nicht am Ausleihverfahren teilnehmen möchten, müssen Sie die Bücher selbst beschaf-
fen. 
 
Welche Lernmittel Sie im neuen Schuljahr ausleihen können, ist aus der beiliegenden Liste ersichtlich; da-
bei werden bereits gebrauchte, aber auch neu beschaffte Lernmittel ausgeliehen. Die Liste umfasst alle zu 
diesem Zeitpunkt eingeführten Lernmittel und diese werden  – in der für Sie zutreffenden Form – nur als 
Gesamtpaket angeboten. Auf dieser Liste sind auch die Ladenpreise und das von unserer Schule für die 
Ausleihe erhobene Entgelt angegeben. Damit können Sie in Ruhe vergleichen und dann entscheiden, ob 
Sie von dem Angebot Gebrauch machen wollen. Welche Lernmittel von Ihnen zusätzlich selbst zu beschaf-
fen sind, wird Ihnen von den Klassen- oder Fachlehrern rechtzeitig im Laufe des Schuljahres mitgeteilt. 
 
Geben Sie bitte nur das beiliegende Formular „Anmeldung zur Ausleihe von Lernmitteln“ [ 2. Blatt ] beidsei-
tig deutlich lesbar ausgefüllt und unterschrieben bis zum 20.06.2025 an die Klassenlehrer zurück. Das Ent-
gelt für die Ausleihe und die jährlich wiederkehrenden Kosten müssen für das Schuljahr 2025/26 bis zum 
20.06.2025 entrichtet werden. Wer diese Frist nicht einhält, entscheidet sich damit, alle Lernmittel rechtzei-
tig auf eigene Kosten zu beschaffen. Die jährlich wiederkehrenden Kosten (in Höhe von 22,00€)  
müssen jedoch in jedem Fall bezahlt werden.  
 
Die Zahlung ist auf das Bücherkonto wie folgt vorzunehmen:  
 

 

Leistungsberechtigte nach dem Asylbewerberleistungsgesetz oder dem Sozialgesetzbuch, Zweites Buch 
– Grundsicherung für Arbeit Suchende - bzw. Achtes Buch – Heim- und Pflegekinder – bzw. Zwölftes Buch 
– Sozialhilfe - sind im Schuljahr 2025/26 von der Zahlung des Entgelts für die Ausleihe befreit. Falls Sie zu 
diesem Personenkreis gehören und an dem Ausleihverfahren teilnehmen wollen, müssen Sie sich dazu 
ebenfalls anmelden und Ihre Berechtigung durch Vorlage des Leistungsbescheides oder durch Bescheini-
gung des Leistungsträgers nachweisen. Die jährlich wiederkehrenden Kosten (in Höhe von 22,00€) 
müssen trotzdem bezahlt werden. 
 
Familien mit mehr als zwei schulpflichtigen Kindern erhalten eine Ermäßigung um 20% des Entgelts. 
 
Zur Vereinfachung von Zahlungen haben wir uns entschlossen, folgende Beträge, die feste Kosten 
für das Schuljahr beinhalten, zusammen mit der Leihgebühr abzurechnen. Sollten Sie sich gegen 
die Ausleihe von Lernmitteln entscheiden, müssen Sie den genannten verbleibenden Betrag natür-
lich trotzdem entrichten.  
Jährlich wiederkehrende Kosten: IServ-Nutzungsgebühr 7,00€, Kopier- und App-Kosten 15,00€. 
Unabhängig von der Buchausleihe zu zahlender Betrag: 22,00 Euro. 
 
 

Mit freundlichen Grüßen   

 

 

(S. Behrens, OStD‘) 

Ricarda-Huch-Schule:   Sparkasse Hannover   IBAN: DE29 2505 0180 0900 1280 54 
 

Bitte geben Sie im Verwendungszweck exakt folgendes Kassenzeichen ein:  
 

LM-2025  Klasse 11 (a, b, c oder d), Nachname, Vorname Ihres Kindes  
 

(Beispiel: LM-2025  Klasse 11a,  Mustermann, Max) 
 

Wenn mehrere Kinder aus ihrer Familie unsere Schule besuchen, überweisen Sie die  
Leihgebühr bitte einzeln für jedes Ihrer Kinder! Vielen Dank. 

Zukünftiger Jahrgang 11 



Ricarda-Huch-Schule    Bonifatiusplatz 15    30161 Hannover Schuljahr 2025/2026 27.05.2025

Liste der für die entgeltliche Ausleihe vorgesehenen Lernmittel

Die folgenden Lernmittel werden von unserer Schule gegen Entgelt ausgeliehen.

1. Lernmittel für alle Schüler ISBN-Nr. Preis

BI 11 Bioskop SII Einführungsphase Westermann 9783141508031 23,50 €

CH 11 Elemente Chemie SII Einführungsphase Klett 9783127569209 27,95 €

EN 11 Green Line Transition Klett 9783128342603 24,95 € vorhanden

GE 11 Kursheft Geschichte Einführungsphase Cornelsen 9783062301261 33,75 €

MA 11 Neue Wege 11 Einführungsphase Schroedel 9783507887305 35,50 €

PH 11 Dorn / Bader Physik SII Westermann 9783141523300 23,50 €

PW 11 Kolleg Politik - Wirtschaft Buchner 9783661720913 29,00 €

EK 11 Diercke Erdkunde Einführungsphase Westermann 9783141447033 25,50 €

DE 11 Texte, Themen + Strukturen Cornelsen 9783060613557 33,25 € 3 Jahre

Summe der Ladenpreise 256,90 €

Mietpreis  80,00 €

 

2. Jährlich wiederkehrende Kosten

22,00 €

102,00 €

86,00 €    

* 20 % Nachlass gewähren wir bei Familien mit mehr als zwei schulpflichtigen Kindern.

Sollten Sie die Bücher selbst kaufen oder sind Sie von der Zahlung der Leihgebühr befreit, müssen Sie nur die jährlich

wiederkehrenden Kosten für das Schuljahr 2025/2026 überweisen. Diese betragen insgesamt 22,00 €.

* Bücherpaket - 20 % Nachlass + wiederkehrende Kosten

Kopier- und Appkosten 15,00 €, Nutzungsgebühr Iserv 7,00 €

Die nächsten zwei Schuljahre ist der Band für DE kostenfrei

Bücherpaket + wiederkehrende Kosten

Zukünftiger 

Jahrgang 11



Erziehungsberechtigte(r), Eltern:                                   Bitte schreiben Sie deutlich! 

Name, Vorname der Eltern: 

Anschrift:        Ihre Telefonnummer: 

 

Anmeldung zu der entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln 
 

Name, Vorname der Schülerin / des Schülers: 
 

 Neue Klasse 

11 … 
 

Bitte ankreuzen! 
 

 Mein Kind melde ich hiermit bei der Ricarda-Huch-Schule verbindlich zur entgeltlichen 
Ausleihe von Lernmitteln laut Liste der Schule im Schuljahr 2025/26 an. Der Leihvertrag 
kommt mit der fristgerechten Zahlung des Entgelts zustande. Die nachfolgenden Bedingun-
gen sind Bestandteil des Vertrages: 
 

– Das Entgelt muss bis zum 20.06.2025 entrichtet werden. Wer diese Frist nicht einhält, 
entscheidet sich damit, alle Lernmittel rechtzeitig auf eigene Kosten zu beschaffen. 

– Nach Erhalt der Lernmittel sind diese auf Vorschäden zu überprüfen. Falls Vorschä-
den festgestellt werden, müssen diese unverzüglich der Schule mitgeteilt werden. 

– Die Schüler bzw. Erziehungsberechtigten sind dafür verantwortlich, dass die ausge-
liehenen Lernmittel pfleglich behandelt und zu dem von der Schule festgesetzten 
Zeitpunkt in einem unbeschädigten Zustand zurückgegeben werden.  

 

Falls die Lernmittel beschädigt oder nicht fristgerecht zurückgegeben werden, so dass eine 
weitere Ausleihe nicht möglich ist, sind die Erziehungsberechtigten bzw. die volljährigen 
Schüler zum Ersatz des Schadens in Höhe des Zeitwertes der jeweiligen Lernmittel ver-
pflichtet. Zu Beschädigungen gehören auch eigene Eintragungen, Unterstreichungen in den 
Büchern usw. 
 

 Mein Kind ist leistungsberechtigt nach dem Asylbewerberleistungsgesetz oder dem So-
zialgesetzbuch, Zweites Buch – Grundsicherung für Arbeit Suchende - bzw. Achtes Buch – 
Heim- und Pflegekinder – bzw. Zwölftes Buch – Sozialhilfe -. Damit bin ich im Schuljahr 
2025/26 von der Zahlung des Entgelts für die Ausleihe befreit. Der Nachweis ist bis zu der 
o. g. Zahlungsfrist zu erbringen (durch Vorlage des Leistungsbescheides, BUT oder durch 
eine Bescheinigung des Leistungsträgers). Ich zahle lediglich die jährlich wiederkehren-
den Kosten in Höhe von 22,00 Euro. 
 

 Mein Kind ist Mitglied einer Familie mit mehr als zwei schulpflichtigen Kindern. Ich be-
antrage eine Ermäßigung um 20% des Entgelts für die Ausleihe. Der Nachweis ist bis zu 
der o. g. Zahlungsfrist zu erbringen (durch Vorlage der Schülerausweise oder entspre-
chender Bescheinigungen). Demnach zahle ich die ermäßigte Ausleihgebühr und die 
wiederkehrenden Kosten in Höhe von 22,00 Euro. 
 

 Ich habe mich entschlossen, die Lernmittel für unser Kind selbst zu beschaffen 
und zahle lediglich die jährlich wiederkehrenden Kosten für Nutzungsgebühr IServ 7,00€, 
Kopier- und Appkosten 15,00€. 
Zu zahlender Betrag: 22,00 Euro. 
 

 
___________________________________________________________________ 
Ort, Datum     Unterschrift 

Diesen Zettel bitte beidseitig ausfüllen und bei der Klassenleitung abgeben! 

Bitte wenden 



Ricarda-Huch-Schule    Bonifatiusplatz 15    30161 Hannover Schuljahr 2025/2026 27.05.2025

Liste der für die entgeltliche Ausleihe vorgesehenen Lernmittel

Die folgenden Lernmittel werden von unserer Schule gegen Entgelt ausgeliehen.

1. Lernmittel für alle Schüler ISBN-Nr. Preis

BI 11 Bioskop SII Einführungsphase Westermann 9783141508031 23,50 €

CH 11 Elemente Chemie SII Einführungsphase Klett 9783127569209 27,95 €

EN 11 Green Line Transition Klett 9783128342603 24,95 € vorhanden

GE 11 Kursheft Geschichte Einführungsphase Cornelsen 9783062301261 33,75 €

MA 11 Neue Wege 11 Einführungsphase Schroedel 9783507887305 35,50 €

PH 11 Dorn / Bader Physik SII Westermann 9783141523300 23,50 €

PW 11 Kolleg Politik - Wirtschaft Buchner 9783661720913 29,00 €

EK 11 Diercke Erdkunde Einführungsphase Westermann 9783141447033 25,50 €

DE 11 Texte, Themen + Strukturen Cornelsen 9783060613557 33,25 € 3 Jahre

Summe der Ladenpreise 256,90 €

Mietpreis  80,00 €

 

2. Jährlich wiederkehrende Kosten

22,00 €

102,00 €

86,00 €    

Kopier- und Appkosten 15,00 €, Nutzungsgebühr Iserv 7,00 € 

(SchülerIn)  Name, Vorname                                                                                

Die nächsten zwei Schuljahre ist der Band für DE kostenfrei

Bitte ankreuzen:

Zukünftiger 

Jahrgang 11

Bitte nur dieses Formular bis zum 20.06.25 beim Klassenlehrer abgeben

und den Betrag bis zum 20.06.25 überweisen!

Bücherpaket + wiederkehrende Kosten

* Bücherpaket - 20 % Nachlass + wiederkehrende Kosten

* 20 % Nachlass gewähren wir bei Familien mit mehr als zwei schulpflichtigen Kindern.


